Crezând deci cumcă Iuliu, după cuge
tare matură s'a rezolvit pentru cariera teologică şi
preoţească, întâmpin cu bucurie dorinţa D-Tale
şi-ţi promit, că fiul D-tale Iuliu Olariu prin timpul
de patru ani al studiilor la facultatea teologică gr.
ort. de aici, va fi provăzut în reşedinţa mea ar
hiepiscopală şi anume pe spesele mele, cu toate
cele de lipsă".

Scrisoarea e din 8/20 August 1880. îl anunţă
că la 1 Octomvrie încep cursurile şi mai adaugă
„mă va bucura de a-1 vedea şi a-1 binecuvânta pe
Iuliu, fiul D-Tale, la începerea studiilor sale sub
scutul meu". 1)

în toamna anului 1880, Iuliu Olariu pleacă
') Foaia Diecezană, 1921, An XXXVI, NrJ 47, p.